

# GAZETA LWOWSKA

W Piątek

N<sup>ro</sup>. 150.

31. Grudnia 1824

## Wiadomości krajowe.

Dyrekcya pierwszego austriackiego towarzystwa ogniowego, stosownie do §. 28. trzeciego oddziału statutów towarzystwa, podaje do wiadomości publicznej imienia tych domów handlowych i osób, których dotąd zawierzytelniła jako Agentów w prowincjach Austriackich, wszakże i później nie zaniedba domieszczyć imiona tych, których później mianować będzie. — Tak więc mianowani są Agentami: w Botzen P. Jan Jak. Graff, w Brinie P. Jan Herring, w Eger PP. Bachmeyer i wspólna, w Feldkirch P. Jan Józ. Ganahl, w Gorycyi P. Jan Karrer, w Herrmanstademie P. H. C. Popp, w Insbruchu P. Jerzy Tschurtschenthaler, w Karlstademie P. Jakób Tschopp, w Klagensfurtie P. Józef de Pirkenau, w Leibachu P. Franciszek Galle, w Lwowie PP. Werner i Köhler, w Lincu P. Franciszek Plank pod firmą: sięć J. M. Scheibepogena, w Medyolanie PP. Reichenbach i wspólna, w Mölk P. F. A. Seeböck i syn, w Peszcie P. Jan Sam. Liedmann, w Pilzen P. Franciszek Moser, w Pradze P. Maurycy Zochaner, w Presburgu P. Maciej Habermeyer, w Reichenbergu P. Józef Kittel, w Sissek P. Franciszek Khern, w Strakonitz J. M. Czisobek, w Temeswarze P. Karol Gabrtel, w Triescie P. Franciszek Falkner, w Opawie P. Leopold Jan Klose, zład Dyrekcya wzywa strony po prowincjach, aby nie tylko w rzeczy zabezpieczenia się od ognia, lecz i względem zasięgnięcia wiadomości o statutach, nwiadomieniach przez towarzystwo wydanych słowem w każdej mierze odwać się raczyły do wyżej wspomnianych Agentów.

Aby wszelkiemu nieporozumieniu zapobiedz, uznaje dyrekcya potrzebę, uczynić przytę sposobności uwagę, iż nie jest ię zamiarem ograniczać swoich Agentów w pewnym zakresie działania; owszem każdy może działać swoję wszędzie rozciągać, gdzie mu najbardziej ięgo osobiste stosunki i miejscowa znajomość rzeczy sprzyjają. I z tego powodu zastrzega sobie prawo przy pomnożeniu się spraw towarzystwa, powiększyć liczbę Agentów,

by przez stosowny onychże podział szubstancyjnym zabezpieczenia się ilemożności podać prędką sposobność.

W Wiedniu d. 16. Grudnia 1824.

Dyrekcya pierwszego austriack. towarzystwa ogniowego.

L. N. Herz, pierwszy Dyrektor.

Jan Mayer, Dyrektor.

## Wiadomości zagraniczne.

### Hiszpania.

Jakśmy donieśli, tylko dwa pułki pozostanie w Madrycie, a załogą tego miasta dowodzić będzie Marszałek polny Hrabia Lalojere.

Król rozporządzeniem swoim nakazuje założyć biuro handlowe, które połączone z komisyją słową zebrać powinno wszystkie potrzebne dla handlu książki, dyplomatyczne ugody i t. d., by według tego ułożyć można dobry systemat słowy. Na opędzenie kosztów tego biura handlowego ma być zawsze większy procent w dochodach słowych Hiszpanii i Indyiów pobierany, tak np. kto ma zapłacić sto realów, wniesie 101.

### Wielka Brytania i Irlandya.

Król powrócił w d. 7. Grudnia z Londynu do Windsor, pierwę odprawił radę gabinetową, która trwała więcę jak trzy godziny.

Nietylko w Irlandyi tworzą się związki katolików w zamiarze osiągnięcia emancypacyi, lecz i w wielu prowincjach Angielskich. Na czele związku w Pontfraot jest P. Ibbinsoń nayszanowniejszy obywatel tegoż miasta. Katolicy w Jorku otworzyli małą swoje posiedzenia w miesiącu Stycznia. Wiele dzienników londyńskich rozbiiera z większą lub mniejszą bezstronnością i rozważy wielkie pytanie emancypacyi 8 lub 9 milionów katolików, żyjących w W. Brytanii i Irlandyi.

Wielki orkan, który był w noy z d. 18. na 19. Listopada, uważają ogólnie jest nayszanowniejszym zjawiskiem o jakim namienia historia fizyki Europejskiej. (Najpierwyszczął się na brzegach angielskich i holen-

derskich, przeszedłszy morze północne, i staw-  
szy się przyczyną do rozbicia się wielu okrę-  
tów na północnych brzegach Jütlandyi, wziął  
kierunek swój przez Gothenburg i Sztok-  
holm, pędząc coraz z większą siłą ze strony pół-  
nocno-zachodniéj ku północno-zachodniéj.  
W Szwecyi wywracał całe lasy. Atoli rzecz  
naturalna, że musiał ón podług swego kierunku  
największe poczynić szkody w odnodze fin-  
landzkiéj, gdyż tamże w całej swéj sile do-  
szedł. W iednéj obwili wyparł ón w odno-  
dze Fińskiéj morza Bałtyckiego wody, które  
posuwając się w kończatość ku zachodowi,  
szczególniéj w ostatecznym swoim końcu, rów-  
nie tak raptownie iak i strasznie podnieść się  
musiały nad swą zwyczajną powierzchnię. Li-  
nia ta, którą zdaie się tworzyć podwójny za-  
kręt, otoczony wysoko położonemi krainami,  
zajmiena mapie przestrzeń od 370 do 400 godzin  
drogi, które orkan w kilku minutach, a mo-  
że w iednéj, przebiegł, albowiem nie masz  
jeszcze w tej mierze dokładnych doniesień.

Podług listów z północnych części kró-  
lestwa, prawie wszędzie spadło tam wiele śnie-  
gu; szczególniéj w stronie północno-zachod-  
niéj iest wielki. — Lordowie admiralicyi wy-  
dali rozkazy do wszystkich portów Państwa,  
iżby wszystkim okrętom kupieckim, któreby  
w terażniejszy barzliwéj porze, kotwic, lin  
i t. p. potrzebowaly, takowych wydawaly im  
królewskie składki.

W Anglii otwierają teraz składki dla  
tych, którzy przez ostatnie burze najwięcéj po-  
niesli szkody.

Dla gmin w Badenkiem i Wirtenbergs-  
kiem, które przez powódź ucierpiały, oprócz  
składki przez N. M. Rotszylda otworzonéj  
(która dotąd wynosi 8600 talarów) zawiązał  
się szczególny Wydział na wsparcie nayspotrzeb-  
niejszych, między którego Członkami uważają  
Hrabie Munster, P. Ackermann, Dr.  
Steinkopf i bankiera L. A. Goldchmidta.  
Ostatni rozpoczął składkę 50 funt. szter. i zło-  
żono już 812 funt. szter.

## W ł o c h y.

Posel Francuzki Xiążę Laval-Montmo-  
renoy, na prywatném posłuchaniu w d. 1. Gru-  
dnia wręczył Oycu Świętemu swe listy wierzy-  
telne, a w d. 3. t. m. Posel Niderlandzki, P.  
Reinhold.

W ostatnich dniach Listopada dało się na-  
czuć po dwakroć lekkie trzęsienie ziemi w Ca-  
ranzura i Cosenza w Sycylii.

## Szwecyia i Norwegyia.

Następujący artykuł, iak się zdaie z pół-  
urzędowego źródła czerpany, umieszczony iest  
w wielu Gazetach Niemieckich:

— Ze Sztokolmu d. 20. Listopada. —

»Krok przez Króla przedsięwzięty, aby  
Następcę Tronu z Krystyianii odwołać, roz-  
maite uczynił wrażenia, które wymagają spro-  
stowania. Seym Norwégski otworzony był w  
d. 9go Lutego przez Wielkorządzcę Hrabiego  
Sandels w imieniu Króla. W tym samym mie-  
siącu mianował Król w Radzie Następcę Tronu  
Wice Królem-Państwa Norwégskiego natak  
długi czas, iak długoby Mu się podobało. Je-  
szcze w tym samym miesiącu przełożono pod  
rozważę Seymu 13 projektów do ustaw, który  
dla zdania sprawy odesłał ia zaraz do Komis-  
syi. W d. 22. Maia przełożenia te zostały odr-  
zucone, i powody tego uderzającego kroku  
wykazano na piśmie. Podczas narad nad budż-  
żetem, oprócz zwyczajnych smm, dla listy cywil-  
néj i Dworu Następcy Tronu uchwalił Seym iesz-  
cze na osobną summę dla tegoż iako Wice-Króla  
Norwegii W d. 4. Sierpnia kazał Król przez  
Radę Stanu Falbe podać Seymowi *Promemoria*,  
w którym zbite zostały wszystkie powody przy-  
wiedzione przy odrzuceniu Królewskich propo-  
zycyi. Tymczasem niechcąc dłużéj zastanawiać  
się nad tém, zamknięty został Seym przez Wice-  
Króla w d. 4. Sierpnia. Na mocy najwyższéj  
uchwały z d. 21. Października Następcę Tronu  
Wice-Król iest nakoniec z Krystyianii zu-  
pełnie odwołany, a na miejscu jego miano-  
wany znowu Wielkorządzcą Hrabia Sandels.  
Zatem Następcę Tronu tylko przez miesiąc  
siedm sprawował Rzady tego Królestwa. Ten-  
to iest stan rzeczy, który powinien być zasa-  
dą uwag nad tym przedmiotem: Gdy Król  
Jegomość mianował Następcę Tronu rezy-  
dującym Wice-Królem w Norwegii, zro-  
bił ón wewnętrzny polityce swojego Państwa  
wielką osobistą ofiarę, ponieważ Król kochał  
nadewszystko Swoiego Syna, i obcowanie z  
nim stało się dla niego konieczną potrzebą od  
czasu, iak Następczyni Tronu łącząc delikac-  
ność do sztuki, związek między Oycem a Sy-  
nem ieszczéj mocniéj swoją obecnością połączy-  
ła. Lecz Królowi zależało na tém, aby nie-  
tylko formy jego obu Państw ile możności u-  
podobnić, lecz nadewszystko iedną z tych zrów-  
nać w swéj fundamentalnéj ustawie z innemi  
Państwami Europejskimi, i zaprowadzić in-  
stytucyie, któreby naydroższy interes jego Pań-  
stwa na wieki zabezpieczyć mogły. W r. 1821  
podozwał ostatniego Seymu w Krystyianii miał



Król sposobność przekonał się osobiście o rzeczy. Z zadziwieniem postrzegł, iż w wysokiem Zgromadzeniu świątliwych mężów utworzyły się zasady, które mogły być uważane tylko jako wyniki powszechnych prawideł Rządu. Widział ón na zgromadzeniu tém Reprezentantów Szlachtę, głoszącą za własnem siebie zniesieniem. Musiał uczynić uwagę, że widok taki z powodu może nowości nie nabylający jeszcze istotnego kierunku, samym nawet sprzeciwia się wyobrażeniom, które w Rządach Konstytucyjnych muszą być uważane jako prawdziwe posady. Król Jegomość spodziewał się, że czas obiaśni zdania, i czas ten rozciągnął aż do pierwszey połowy roku terażniejszego. Sejm miał być na nowo zwołany. Król chciał swemu Królestwu Norwęskiemu dać największy dowód swęj życzliwości i oczekiwał, że obecność Syna jego, tylu przymiotami odróżniającego się, będzie miała dobroczynny wpływ na Członków zgromadzonego Seymu. Całe Państwo, od Stolicy aż do miasteczka, zdawało się czuć tę osobistą ofiarę, którą Król uczynił dla kraj. Deputowani bez wyjątku dzielili to uczucie. Sądzono powszechnie, że Sejm zgadzając się ściśle z żądaniami Króla i wszystkich Rządów Europejskich, uchwali i uzna teraz instytucyie, które iedynie właściwy związek obu Królestw Szweoyi i Norwegii pod iednym Zwierzchnikiem, iakoteż stanowisko ostatniego między innemi Europejskimi Państwami zaręczać mogły. Niestety wszystkie te nadzieie zostały w d. 22. Maia zawiedzionemi. Sejm nie tylko, że odrzucił główne propozycyie, które miały mieć istotny wpływ na ustawę, lecz i wszystkie inne, które miały tylko za cel dogodniejszy spraw urządzenie. Główne przedmioty w przełożeniu były: Aby Król miał prerogatywę rozwiązać Sejm i nakazać nowy wybor Deputowanych; aby znieść artykuły 79 i 81 względem *Veto* i ustanowić, że uchwały trzech po sobie następujących Seymów nie potrzebują więcej sankcyi Królewskiej, i nakoniec, utworzenie nowego szlachectwa dziedzicznego. Gdy się zastanowiemy, że Państwo, które więcéy, iak 150 lat podlegało Władzy bezwarunkowey, i które tylko przez dozwoleńie nowego Króla nabyło udziało tak wielkich korzyści; gdy uważemy, że takie Państwo przez swoich Reprezentantów oświadoza, obstawać za ostatecznością, do któręj przeszło, (według wszelkich ludzkich wniosków na własną szkodę), ponieważ iego Monarcha może mu w początkach swojego panowania za wiele zaufać, zatem nie może nikogo uderzać, że Król, szczerólnie przy tak łatwo do zbroicia będących po-

wodach Seymu, musiał się tylko przez uchwałę z d. 22. Maia zasmucić, ponieważ przy odrzuceniu wszystkich propozycy, mógł sobie powiedzieć, że Sejm, uważając nayłagodniey, nie w stanie rozpoznać Królewskich zamiarów dążących do dobra powszechnego. Ktożby przez wnioskowanie z wyobrażeń mógł być w tem napatrywać niestoszne widoki, gdyby Król choiał nawet w owę uchwałę naleść człady oczywistęj nieufności swoim czystym zamiarom! Tymczasem Mowa Królewaska, którą Jego Królewicowska Mość Następca Tronu rozwiązał Sejm w d. 9. Sierpnia, okazała, że Król nie był ostatniem wyobrażeniem zajęty. Jego Królewicowska Mość raczył Zgromadzeniowi okazać wysokie upodobanie z dobrego ducha, który ich podczas obrad ożywił, i wyraził tylko swe ubolewanie, że przełożenie uczynione jeszcze w roku 1821 względem odmiany §. 79. i bezwarunkowego *Veto* przez Sejm terażniejszy nie zostały przyjęte. Król nie uważał tego za skutek opozycy Zgromadzenia, lecz z obawę, aby odmiany w ustawie za nadto wczesnie nie były przedsiębrane. Spodziewał się, że późniey, (przez Radcę Stanu) dane objaśnienie usunie wątpliwosć z tego źródła pochodzącą. Sejm Norwęski zwoływany jest co trzy do lat czterech. Zatem lata jeszcze upłyną za nim się znowu zbierze. Życzenie ludu Szwedzkiego, aby w przeciągu tego czasu mieć wpośród siebie przyszłego Następce Tronu jest słuszny i sprawiedliwy; Szwedzi mogą mieć prawo być uważanymi iako główna część posiadłości Króla. Król uznał słusznosć życzeń Swoiego ludu Szwedzkiego, które z uczuciami Jego Oycowskiego sarca tak naturalnie się zgadzały. Przywołał Syna Swego do Sztokholmu. Jeżeli tu i owdzie miano niestoszne widoki względem tego odwołania, tedy oparte są iedynie na złem wystawieniu. Następca Tronu w istotnem znaczeniu wyrazu jest od Norwęczyków kochany i szanowany. Nikt mu nie zaprzeczy dojrzałych talentów i wiernych zamiarów dla Państw, któremi kiedyś ma rządzić. Naymniejsza nawet miejscowa okolicznosć, ani uchwały Seymu nie spowodowały go do złożenia Wice-Królestwa. Ustąpił ón tylko głosu ukochanego Ojca i Króla, a zachowując w sercu Swoim przychylnosć ku Narodowi Norwęskiemu, poniosł ją z sobą do Szweoyi.

## R o s s y i a.

— Z Petersburga d. 24. List. (6. Grud.) 1824. —

Ministryum Skarbu poczytnie sobie za obowiązek uspokoić publicznosć, z powodu wy-

padków powodzi, zdarzonéy dnia 7. b. m. względem strat, których doznał Skarb Państwa i handel przez to nadzwyczajnie zdarzenie. Straty towarów, tak zużycowanych jako i uszkodzonych, na giełdzie i w iéy okolicach, iakoteż w magazynach i składach prywatnych, są zapewne bardzo znaczne; iednakże ogół straty dalekim jest od zadania ciosu tak szkodliwego handlowi naszemu, iak słusznie należało się obawiać. Straty cenniejsze składają cukier, sól, pieńka (len) i potaż, których iednakże ogółu dokładnie nie można oszacować. Co do cukru, podług ocenienia, przybliżonego do prawdy, stratę jego można liczyć na 300,000 pudów; iednakże składy, w różnych miejscach teraz ieszore będące tego artykułu, i zamożność domów handlowych, które poniosły stratę, nie dopuszczają obawy, iżby zabrakło cukru na potrzebę spożycia, albo żeby iakież tąd wszéne wynikać miały nieprzyzwoitości. Ilość soli utraczonéy jest takaż prawie, i równie nie czyni żadnego powodu do niespokojności, ponieważ cena tego artykułu jest bardzo mierna, odrzucając oło wchodowe i że potrzeby tego artykułu są zupełnie zapewnione z magazynów zapasnych skarbowych. Ze 600,000 pudów pieńki (lnu) w magazynach, znaczna część została uszkodzona; iednakże środki przedsięwzięte, stratę właścicieli znacznie pomniejszą. Ogół potażu uszkodzonego daleko jest mniejszéy ilości od powyższych artykułów. Mało kupieckich okrętów uszkodzonych w Kronszta-dzie, niektóre zostały rozbite, inne zostały uszkodzone na otwartém morzu; ale nie mamy ieszore wiadomości dokładnych w téy mierze. Szkody poczynione w budowach atolicy, wyjąwszy niejaką liczbę małych domów drewnianych, które woda całkiem zniosła, i stratę w ruchomości i zapasach różnego rodzaju, kończą się na zniszczeniu wszystkich prawie pieców na dolnych piętrach i suterrenach. Szkody te, lubo są nieodłączone od wielu niedogodności, nadewszystko w porze tożsamijszéy; nie mogą atoli mieć następstw, bardzo miesząjących spokojność. Nadbrzeża, kanały, ulice mało co są uszkodzone, wyjąwszy kilka mostów drewnianych. Pomimo uszkodzeń większych, których w rzeczy saméy doznały nie-

które fabryki, browary, rafinerie cukru, rozpoczęły znowu swe zwyczajne prace.

Taki jest obraz strat prywatnych. Straty Skarbu są daleko mniejsze: do nich należą szerególniey: wódka, oszacowana naywięcéy pół miliona rubli; ilość masła znacząca w porównaniu z zapasami w magazynach skarbowych, które przewyższają potrzebę spożycia; drzewo opałowe rozniesione po części przez wodę, i inne artykuły mniej znaczące, nie mówią o składach w budowlach publicznych. Prócz tego, Tamożni Petersburgskiéy zmniejszyła się przez to doobody o kilka milionów, która utraciła przez stratę cukru i soli, od których oło nie było ieszore opłacone. Nie ma potrzeby dodawać, że Rząd nie omieszka, co się ty-cze oła, uczynić dla handlu wszelkie ulżenia, o które sama słuszność może za nim przemawieć. Spodziewamy się, iż przez to dnie-sienie pokazaliśmy, iż powódź d. 7. zapewne godna opłakania, ponieważ przyniosła śmierć około pięćinset osobom, nie może nigdy mieć wpływu szkodliwego na obroty handlu naszégo, ani na ogólny stan mieszkańców Petersburga. Dla większego ich zaspokojenia, przydamy, że Rząd nie oszczędzi równie starania, iak szczodroblowości, do poratowania klas uboższych, które szerególniey stały się ofiarą tego wypadku.

### Kraie Barbaryjskie.

Piszę z Tangiern (w kraiu Marokańskiem) z d. 27. Paździer.: »Gubernator nasz otrzymał wczoray surowe rozkazy od swiego Rządu, podług których zagrabił natychmiast stojący tu okręt Sardynski: *il Fortunato*, a Kapitana i osadę hazard uwięzić. Tutejszemu Konsulowi Sardynskiemu zakazano wywieszać bandery na domie Konsulatu. Że prawie wszystkie okręty Manrów są na morzu, przeto Rząd chce zakupić kilka, dla uzbrojenia ich przeciwko Sardynczyków.

Sprostowanie. — W Nrze. 148. Gaz. nasz. na stron. 3. w wiersz. 34. *miasto*: Rehlera, *czytaj*: Rehlskie; — a w Nrze. 149. na str. 2. w wierszu 26. po słowie: iedni, *czytaj*: tegoż.

(Do tego Numeru Gazety dołączony jest Rozmaitości Numer LH.)

